MAROLA.

Il *Libro delle franchigie degli uomini di Marola*, manoscritto in 4.º di carte 30, posseduto dal marchese Angelo Alberto Remedi di Sarzana, è ricordato dallo Sforza a pag. 32 del suo *Saggio*. Lo strumento più antico che vi si legge è del 1530; il più recente ha la data del 16 giugno 1656.

MASSIMINO.

L' egregio signor Nicolò Cesare Garoni ci scrive, esser egli possessore d' un quadernetto di nove carte in 8.º, contenente i *Capitoli accordati dall' Ill.ºo Sig. Don Pedro di Toledo a favore della M.ª Comunità di Massimino, l' anno 1609, il 9 marzo.*

MATARANA (vedi *Carrodano*).

MENDATICA (vedi *Cosio*).

MENOXE (vedi *Rivernario*).

MENTONE.

Questa gaia e ridente città, già appartenente al Principato di Monaco, poi città libera ed ora annessa alla Francia, ebbe dai Vento, successi ai conti di Ventimiglia, un corpo di *Statuti*, distribuiti in 33 capitoli, fatti leggere in *pubblico parlamento l' anno 1290* da Guglielmo signore del luogo. Sono essi andati perduti; e se ne deve questa notizia al ricordo fattone dall' *Hermitte des Souliers* nella *Ligurie Française*.

Succeduti i Grimaldi nella signoria di questo luogo, l' anno 1346, lasciarono in vigore gli statuti emanati sotto i Vento; e si fu solo nel 1516, che Luciano Grimaldi veniva alla concessione di un corpo di leggi, conservatoci in un codice membranaceo, già posseduto dall' egregio bibliofilo cav. Enrico di Cessole di Nizza e che ora fa parte dei manoscritti di S. M. il Re in Torino. — Ecco la prefazione:

Sequuntur statuta capitula ordinationes et decreta per illustrem et generosum Dominum D. Luciamum de Grimaldis, dominum solum et in solidum castri de Mentono, pro communi hominum suorum dicti loci utilitate atque pace ædite et ædita.

In nomine domini nostri Jesu Christi, amen. Anno salutiferæ incarnationis eiusdem 1516 indicione IV et die martis 27 mensis maij, cunctis præsentibus atque futuris ad perpetuam rei memoriam innotescat. Non enim debet reprehensibile iudicari, si secundum temporum varietatem humana præsertim urgente necessitate statuta etiam quandoque varientur. Sane quia per olim Dominos Mentoni universitati et hominibus

eiusdem loci (qui divino quodam præsidio in dies plurimum augumentatur) ad eorum regimen maxime circa causarum et processuum abbreviationem non reperitur de statutis municipalibus sufficienter fuisse provisum, non sine grandi eorum dispendio propter vanas et intollerabiles lites atque discordias quæ ob statutorum necessariorum carentiam inter eos huc usque victitare consueverunt. Ideo illustris et potens vir D. D. Lucianus de Grimaldis, dominus solus et in solidum prædicti castri Mentoni, dominus Vintimiliensis cum mero et mixto imperio atque alta et bassa iurisdictione et omnimoda gladii coercitione, absque aliqua appellatione vel superiore, dominusque de Monacho et Roccabruna, cupiens suis dilectissimis hominibus eiusdem loci Mentoni satisfacere etc.